IN DOMO SV

quo sancta aram
 ante pontificum
 dedicatione later
 id patris, tam
 canas regere
 al. enes, atq; t
 religione omni
 natura in clem
 laborib. ac peric
 tare ip. collocari
 morum omnium
 alerit: id sper
 ame simul expul
 can? At si pontif
 fici sunt dedis
 am, quæ propo
 ritie: quibus cer
 mas pos. nihil
 bil de abscondit
 ut abne a me de
 ut quæstia ex ali
 ratio ex rebus pal
 lapsum delatis, ex
 vestra sunt, quid
 que tenet non su
 ius iustia, quæ per
 iacta, cõsistent
 præsertim eam
 rebus religionibus
 iustitia tenet e Cap

PRO DOMO SVA AD PONT.

co augusto consecratam eam aram tollendam ex
 auctoritate pontificū censuit, neq; vllum est passus
 ex ea dedicatione literarum extare monimentū: tu
 procella patria, turbo, ac tempestas pacis, atq; ocū,
 quod in naufragio reip. tenebris effusis, dimerso po-
 pulo R. euerso, atq; electo senatu, dirueris, adifica-
 ri: religione omni violata, reip. tantum nomine cō-
 taminaris: in ciuis huiusce adibus, & in vrbe, quam
 suis laborib. ac periculis conseruasset, monitum de-
 letare ip. collocaris ad equitum notam, ad dolorem
 bonorum omnium, sublatosq; Q. Catuli nomen in-
 cideris: id sperasti temp. diutius, quā quoad me-
 cum simul expulsa careret hīs moribus, esse latur-
 ram? * At si pontifex neq; is, cui licuit, neq; id, quod
 fas fuit, dedicauit, quid me attinet iam illud terti-
 um, quod proposueram, docere, non hīs institutis ac
 verbis, quibus ceremonia postulant dedicasse? dixi à
 principio, nihil me de sciētia vestra, nihil de sacris,
 nihil de abscondito iure pontificum dicendum. quia
 sunt adhuc à me de iure dedicandi disputata, non
 sunt quesita ex aliquo genere literarū, sed sumpta
 de medio ex rebus palam per magistratus actis, ad
 collegiumq; delatis, ex S. C. ex lege, illa nteriora
 iam vestra sunt, quid dici, quid precipere, quid tan-
 gi, quid teneri ius fuerit. * quia si omnia ex Corun-
 tary sciētia, qui peritissimus pōtifex fuisse dicitur,
 acta esse cōstarent: aut si M. Horatium ille Puluillus,
 qui, cum eius dedicationem multi propter inuidi-
 am sctis religionibus impedirent, restitit, & con-
 stantissima mente Capitolū dedicauit, huiusmodi
 alio

138

139

ORATIO

alicui dedicatio profuisset, tamen in scelere religio non valeret: nedum valeat id, quod imperitus adolescens, nouus sacerdos, sororis precibus, matris minis adductus, ignarus, inuitus, sine collegis, sine libris, sine auctore, sine scriptore, furtim, mente ac lingua titubante fecisse dicatur: praesertim cum iste impurus, atque impius hostis omnium religionum, qui contra fas inter viros saepe mulier, & inter mulieres vir fuisset, ageret illam rem ita rapim & turbulente, vt neque mens, neque vox, neq; lingua

140 confisteret. * delatum iam tum est ad vos, pontifices, & post omnium sermone celebratum, quemadmodum iste praeposteris verbis, omnibus obscenis, identidem se ipse reuocando, dubitans, timens, basitans, omnia aliter, ac vos in monimentis habetis, & pronunciarit, & fecerit. quod quidem minimè mirum est, in tanto scelere, tantaq; dementia, ne audacia quidem locū ad timorem comprimendum fuisse. etenim si nemo vnquam praeo tam barbarus, atq; inhumanus fuit, qui, cum fana spoliasset, deinde aram aliquam in littore deserto, somnii stimularius, aut religione aliqua consecraret, non horreret animo, cum diuinum numen scelere violatum placare precibus cogeretur: qua tandem istum perturbatione mentis omnium templorum atque rectorum, totiusq; vobis praedonem, fuisse censetis, cum pro detestatione tot scelerū, vnam aram nefariè,

141 consecraret? * non poterat vilo modo (quanquā & insolentia dominatus extulerat animos, & erat incredibili armatus audacia) nō in agendo ruerè, ac saepe

PRO DOMO SVA AD PONT.

sepe peccare, praesertim illo pontifice, & magistro,
qui cogere tur docere, antequam ipse didicisset. magna
vix est cum in deorum immortalium numine, tum
verò in ipsa rep. Dñi immortales suorum templorum
custodem ac praesidem sceleratissime pulsam cum
viderent, ex suis templis in eius aedes immigrare vo-
lebant: itaque istius vecordissimi mentem, cura we-
tug, terrebant: res verò publica, quanquam erat ex-
terminata mecum, tamen obuersabatur ante ocu-
los exterminatoris sui, & ab istius inflamato atq;
ignito furore iam tum me seq, repetebat. quare
quid est mirum, si iste metu percussus, si furore in-
stinctus, scelere praecept, neq, institutas ceremonias
persequi, neq, verbum vllum solenne potuit effari?
* quia cum ita sint, pontifices, renocate iam animos ¹⁴²
vestros ab hac subtili nostra disputatione ad vni-
uersam temp. quam antea cum viris fortibus mul-
tis, in hac vero causa soli vestris cervicibus sustine-
tis, vobis vniuersi senatus perpetua auctoritas, cui
vobismetipsi, praestantissimi semper in mea causa
presistis: vobis ita magna magnificentissimus ille motus
municipiorumq, concursus: vobis campus, centuria-
rumq, vna vox omnium, quarum vos principes atq;
auctores fuistis: vobis omnes societates, omnes or-
des, omnes, qui aut re, aut spe denique sunt boni, om-
ne vobis erga meam dignitatem, studium, & iudi-
cium non modo commissum, verum etiam commē-
datum esse arbitrantur. * deniq, ipsi dñi immortales, ¹⁴³
qui hanc urbem, atq, hoc imperium tuerentur, ut esset o-
mnibus gentibus posteritatiq, perspicuum, diuino me
numine

ORATIO.

numine esse reip. redditum, iccirco mihi videntur
 fructū ipsum reditus, & gratulationis mea ad suo-
 rū sacerdotum potestatem iudiciūq; reuocasse. hic
 est enim reditus, pontifices, hac restitutio, in domo,
 in sedibus, in aris, in focis, in dijs penatibus recupe-
 rādis. quorū si iste suis sceleratissimis manib; recta,
 sedesq; conuellit, ducibusq; consulibus, tanquā vr-
 be capta, hanc vnam domū, quasi acerrimi propu-
 gnatoris. sibi delendam putauit: tamen illi dij pena-
 tes ac familiares mei, per vos in meam domū me-
 144 cum erunt restituti. * quocirca te, Capitoline, quē
 propter beneficia populus R. Optimum, propter vim
 Maximū nominauit: teq; Iuno regina, & te custos
 vrbis Minerua, quā sēper adiutrix consiliorū meo-
 rum, testis laborum extitisti, precor ac quaeso: vosq;
 qui maximē me reperistis, atq; reuocastis, quorū de
 sedibus hac mihi proposita est contentio, patrū pe-
 nates familiaresq;, qui huic vrbi & reip. praesidetis,
 vos obtestor, quorū ego à templis ac delubris pesti-
 fera illā & nefariam flammam depuli: teq; Vesta
 mater, cuius castissimas sacerdotes ab hominum a-
 mētia furore, & scelere defendi, cuiusq; ignem illū
 sempiternum non sum passus, aut sanguine ciuium
 restingui, aut cum totius vrbis incendio cōmisceri.
 145 * vt, si in illo penē fato reip. obieci meum caput pro
 vestris ceremonijs atq; templis, perditissimorū ciui-
 um furori atq; ferro: & si iterū, cum ex mea cōte-
 ritione interitus bonorū omnium quæreretur, vos sū te-
 flatus, vobis me ac meos commendans, meq; ac meū
 caput ea conditione deuoui, vt, si & eo ipso tēpore,
 & an-

PRO DOMO SVA AD PONT.

& antè in consularu meo commodis meis omnibus,
emolumentis, prærijs prætermissu, cura, cogitatio-
ne, vigilijs omnibus nihil, nisi de salute meorum ci-
vium laborassem, tum mihi rep. aliquando restitu-
ta liceret frui: sin autem mea consilia patria non
profuissent, vt perpetuum dolorem auulsus à meis
sustinerem: hanc ego deuotionem capiti mei, cum
ero in sedes meas restitutus, tum demq; conuictam
esse, & commissam putabo. * nam nunc quid m. 146
pontifices, non solum domo, de qua cognoscitis, sed
tota vrbe careo, in quã videor esse restitutus. vrbs
enim celeberrima & maxima partes aduersum il-
lud non monumentum, sed vulnus patriæ contuen-
tur. quoniam cum mihi confectum morte magis vitã-
dum fugiendumq; esse videtur: nolite, quãso, eũ, cu-
ius reditu constituitã rem. p. fore putastis, non solum
dignitatis ornantẽ, sed etiam vrbi partibus velle
esse priuatũ, nõ me honorũ direpti, non teãtorũ ex-
cisco, non depopulatio pradiorũ, non prada consulu
ex meis fortunis crudelissimè capta permouet: ca-
duca semper & mobilia hæc esse duxi. non virtutis,
atq; ingenij, sed fortuna & temporũ munerã: quo-
rũ ego non tam facultatẽ ynquã, & copiã expetẽ-
dã putavi, quã & in vtendo rationẽ, & in carendo
patientia: * etenim ad nostrũ vsu propemolũ: 147
est definitã moderatio rei familiarũ: liberũ autem
nostrũ satis amplum patrimonium paterũ nominis
ac nostrã memoria reliquimus. domo per scelus
erepta, per latrocinũ occupata, per religionis vim
sceleratius etiam edificata, quã euersã, carere
sine

ORATIO

sine maxima ignominia rep. meo dedecore, ac dolore non possum. qua propter si dÿs immortalibus, si senatui, si populo R. si cuncta Italia, si provincijs, si exteris nationibus, si vobismetipsis, qui in mea salute principem semper locum auctoritatisq; tenuistis, gratum & iucundum meum reditum intelligetis esse: queso obtestorq; vos, pontifices, ut me, quem auctoritate studio, sententijs restituitis, nunc, quoniam senatus ita vult, manibus quoque vestris in sedibus meis collocetis.

DE ARVSPICVM
RESPONSIS IN
SENATV.

ORATIO XXX.

Esterno die P. C. cum me & vestra dignitas, & frequentia equitum R. quibus senatus dabatur, magnopere commouisset: putavi mihi reprimendam esse P. Clodij impudicam impudentiam, cum publicanorum causam stultissimis interrogationibus impediret, & P. Tullium Syro nauaret operam, atque ei sese cui totus venierat, etiam vobis in spectantibus venditaret. itaque hominem furentem exultantemq; continui simul ac periculum